Il nous faut examiner ce qui est entendu par « philosophie ». S'agit-il de la raison humaine, ou de cette faculté discursive et judicative qui est en l'homme, et à l'aide de laquelle il est possible de découvrir ce qui est absurde et

⁴⁸² *Ibid.*, p. 49 : « Concludimus ergo, rationem quidem esse clavem, qua obscurus Scripturae sensus referetur, et quae genuinum verborum Scripturae sensum dijudicet : Non vero eam per se ac solam esse rerum divinarum, quibus propriae salutis nostra ac eam consequendi ratio innititur, magistram : qualia sunt, uti diximus, fides in Jesum Christum crucifixum, et ex mortuis suscitatum, ac in caelis a dextra Dei collocatum ; et quae immediate dependent. Ea enim nec ratio, nec Philosophia, per se investigare, nec salutis aeternae obtinendae unicum esse medium docere possunt. Secuti enim a nudo Dei beneplacito illa salutem obtinendi ratio dependet : ita etiam, ut homo ejus cognitionem habeat, requiritur revelatio divina, quae beneplaciti divini, homini alias impervestigabilis, patefactio est. »

⁴⁸³ Contre les libertins, la question est aussi abordée en un sens différent dans le chapitre sur la perfection des Écritures, en particulier *ibid.*, p. 17-20.

⁴⁸⁴ *Ibid.*, p. 48-49.

⁴⁸⁵ Voir sur ce point, *supra*, chap. 10, §2 et 5.

contradictoire, et ce qui ne l'est pas [...] ?] Mais nous avons déjà montré quels sont ses usages dans l'interprétation de l'Écriture. Ou bien s'agit-il de certains dogmes que la raison humaine découvre avec l'aide de la philosophie comme des vérités éternelles ? C'est ce que pense l'auteur de ce traité paradoxal qui porte le titre *La Philosophie interprète de l'Écriture* : il ne veut pas que cette philosophie soit un moyen ou un instrument au bénéfice duquel l'homme est en état de rechercher le vrai sens de l'Écriture, mais une règle et une norme à partir desquelles ce sens doit être jugé. À tel point que la vérité d'un dogme quelconque doit être déjà connue par la philosophie, avant que n'importe quel passage de la Sainte Écriture, qui enseigne ce dogme, puisse être expliqué par nous.

Or nous jugeons que cela est faux et absurde au plus haut degré. 1. Parce que toute règle doit être plus certaine que ce qu'elle régule : or la philosophie n'est pas plus certaine que l'Écriture, mais beaucoup plus incertaine [...] 2. Deuxièmement. Si la philosophie était cet interprète de l'Écriture, alors aussi dans les choses nécessaires au salut ; et donc seuls ceux qui auraient pénétré dans les sanctuaires de la philosophie seraient aptes à interpréter l'Écriture : qu'arriverait-il donc à tous les milliers d'homme à qui il manque la faculté ou l'intelligence d'approfondir la philosophie de manière circonspecte et solide ? [...] 3. Troisièmement. Les Saintes Lettres deviendraient inutiles, et elles seraient labourées en vain. Car si nous devons déjà établir la vérité d'un dogme quelconque avant de lire l'Écriture, pour que, rapportant les mots de l'Écriture à cette vérité comme à sa règle, nous puissions ensuite connaître le vrai sens de l'Écriture, il suivrait de tout cela que les Saintes Lettres seraient labourées en vain, puisqu'elles ne pourraient produire en nous la connaissance d'aucun dogme que nous n'ayons déjà connu avant cela pleinement par la philosophie.⁴⁸⁶

Si elle repose sur une lecture plus vigilante, et sans doute plus juste, que la critique ordinairement adressée à l'époque au traité de 1666, la condamnation de Limborch n'en est pas moins *résolument* sévère dans ses conclusions : exactement vingt ans après la publication de la *Philosophia S. Scripturae interpres*, Limborch a si bien pris note de la différence des méthodes arminiennes et philosophiques reconnue par Meyer lui-même dans le dernier chapitre de son traité que, pour la confirmer, la

⁴⁸⁶ *Ibid.*, p. 48-49 : « Inquirendum quid per Philosophiam intelligatur. An ratio humana, sive vis illa discursiva et dijudicativa, quae in homine est, cujus ope deprehendere postest, quid absurdum sit ac contradictorium, quid non [...] Sed quaenam illius partes sint in interpretatione Scripturae jam ostendimus. An vero dogmata quaedam, quae ratio humana tanquam immotas veritates ope Philosophiae invenit ? Ita sentit author tractatus illius paradoxo, cui titulus Philosophia Scripturae interpres : qui Philosophiam hanc non vult esse medium aut instrumentum, cujus beneficio homo verum Scripturae sensum indagare valet ; sed normam ac regulam ad quam Scripturae sensus est expendus : Adeo ut per Philosophiam jam nota esse debeat dogmatis cujuscunque veritas, antequam ullus S. Scripturae locus, dogma illud tradens, a nobis explicare possit. [...] Nos autem illum quammaxime falsum et absurdum judicamus. 1. Qui omnis regula certior esse debet suo regulato : Philosophia autem certior non est Scriptura, imo multo incertior. [...] Secundo. Si Philosophia ille Scripturae interpres sit, etiam in necessariis ad salutem ; ergo illi soli ad Scripturam interpretandum erunt apti, qui in Philosophiae adyta penetrarunt. Quid ergo fiet tot millibus hominum, quibus aut facultas aut ingenium deest Philosophiam accurate ac solide indagandi ? [...] Tertio. Sacrae Literae inutiles erunt et frustra exaratae. Si enim jam ante de veritate cujusque dogmatis constare debet, antequam Scripturam legamus, ut verba Scripturae ad veritatem illam, tanquam ejus regulam, expendentes verum Scripturae sensum cognoscere possimus ; omnino sequitur S. Literas frustra esse exaratas, utpote quae nullius in nobis dogmatis cognitionem producere queant, quod non jam ante plene per Philosophiam cognitum habuimus... »

Theologia christiana cristallise ici l'ensemble des points de désaccords recensés par l'ami de Spinoza dans une série d'oppositions irréductibles⁴⁸⁷. Ainsi, la distinction d'une raison normative et d'une raison instrumentale ne relève pas simplement d'une subtilité de langage ou d'un souci de dissimulation : elle dit tout l'écart qui sépare encore une tradition qui reconnaît l'Écriture comme la source de la foi, et un rationalisme qui, en assumant la normativité intégrale de la raison humaine dans l'interprétation des textes sacrés, fait signe aussi vers la dispense de la Révélation⁴⁸⁸.